Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 19 » декабря 2019 г.  №  437

п. Усть-Уда

Об утверждении Положения
«О печатном средстве массовой информации -
газете «Усть-Удинские вести»

     В соответствии с Федеральным законом от  6 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,  Устава муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Усть-Удинские вести», руководствуясь  п.7 ст. 37 и ст. 45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение «О печатном средстве массовой информации - газете «Усть-Удинские вести» (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

     С.Н. Чемезов
Приложение

к постановлению администрации

районного муниципального образования

«Усть-Удинский район»

от « 19 » декабря 2019 г. № 437
ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ –
ГАЗЕТЕ  «УСТЬ-УДИНСКИЕ ВЕСТИ»
1. Общие положения

1.1. Печатное средство массовой информации - газета «Усть-Удинские вести» (далее по тексту - газета) является официальным печатным средством массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Усть-Удинского района информации о социально-экономическом и культурном развитии района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной и социально-значимой информации.
1.2. Правовую основу газеты  составляют  Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от  6 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,  Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район», Устав муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Усть-Удинские вести», настоящее  Положение, а также иные  правовые акты  Российской Федерации, Иркутской области и районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

1.3. Учредителем газеты является администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

1.4. Администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район», являясь учредителем газеты «Усть-Удинские вести», располагается по адресу: 666352, Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, 19
1.5. Газета издается на русском языке.

1.6. Издание газеты осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на соответствующий финансовый год.

1.7. Распространение газеты осуществляется:

а) путем подписки через ФГУП «Почта России»;
б) путем розничной продажи через торговые точки р.п. Усть-Уда;
в) 500 экз. газеты передается в управление делами администрации района для дальнейшего бесплатного распространения в сельских поселениях Усть-Удинского района.

1.8. Опубликованию в газете подлежат:

- нормативные правовые акты органов местного самоуправления Усть-Удинского района, имеющие нормативный характер и их проекты;

- официальные сообщения, обязательное опубликование которых в официальном печатном издании муниципального образования предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Усть-Удинского района;

- информация о социально-экономическом и культурном развитии Усть-Удинского района, о развитии общественной инфраструктуры;
- освещаются культурные, спортивные события, происходящие на территории Усть-Удинского района и иная официальная информация о работе органов местного самоуправления Усть-Удинского района, за исключением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну или сведения конфиденциального характера.
2. Характеристика газеты

2.1. Тираж газеты определяется муниципальным бюджетным учреждением «Редакция газеты «Усть-Удинские вести» совместно с учредителем, в соответствии с муниципальным заданием, и не может быть менее 1000 экземпляров.

2.2. Газета издается один раз в неделю (четверг), имеет восемь полос формата Ф4, первая, четвертая, пятая и восьмая полосы – полноцветные.
2.3. Объем официальной информации, размещаемых нормативных правовых актов, информационных сообщений не может быть меньше 1900 см2 (две полосы).

2.4. В оформлении первой страницы обязательно используется официальная символика газеты. Каждый выпуск газеты должен содержать следующие сведения:

-название издания;

-наименования учредителей, издателя;

-фамилию, инициалы главного  редактора;

-порядковый номер выпуска и дату его выхода в свет, время подписания в печать;

-тираж;

-стоимость газеты (в рублях);
-пометку о том, где отпечатано издание;

-адрес издателя, редакции, телефон, адрес электронной почты;
-ссылку на возрастное ограничение.

3. Организация издания и распространение газеты

3.1. Для обеспечения издания газеты муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Усть-Удинские вести» заключает в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальный контракт с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, занимающимся издательской деятельностью, оказанием полиграфических услуг.

3.2. Финансирование издания газеты осуществляется из бюджета районного муниципального образования «Усть-Удинский район» и за счет собственных средств МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести», полученных от оказания услуг по размещению платных информационных материалов и  розничной продажи газеты. Расценки на размещение платной информации в газете «Усть-Удинские вести»  утверждены распоряжением администрации района № 408 от 12.10.2017 года. Социально значимые материалы, не содержащие рекламу, могут быть опубликованы бесплатно.
3.3. Главный редактор еженедельно (четверг) по ведомости (Приложение № 1) выдает курьеру газету с целью её доставки в торговые точки для розничной продажи. Курьер, еженедельно (пятница)  по ведомости возвращает главному редактору нереализованные экземпляры газеты и денежные средства  от розничной продажи газеты.

3.4. Собранные наличные денежные средства, полученные от оказания услуг по размещению платных информационных материалов и розничной продажи газеты, еженедельно  в течение 3-х рабочих дней после выпуска газеты, подлежат  взносу на дебетовую карту учреждения, для обеспечения своевременного поступления средств на расчетный счет МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести».

3.5 Главный редактор ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет учредителю отчет (Приложение № 2) о выполнении муниципального задания с предоставлением копии ведомости.
4. Порядок сбора информации для формирования газеты

4.1. Муниципальные правовые акты, официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления Усть-Удинского района поступают главному редактору газеты в электронном виде или на бумажном носителе и регистрируются в журнале поступления материалов.

Муниципальные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Усть-Удинского района подлежат обязательному опубликованию в сроки, установленные действующим законодательством и нормативным правовым актом администрации Усть-Удинского района.
При опубликовании муниципального правового акта в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:

-наименование;

-орган, принявший акт;

-дата принятия;

-должность, фамилия и инициалы должностного лица, его подписавшего;

-регистрационный номер акта.

4.2. Макет очередного выпуска газеты предоставляется учредителю на утверждение.

4.3.  Для рассмотрения вопросов организации издания газеты формируется Редакционный совет (далее по тексту – Совет), состав которого утверждается главой администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
4.4. Совет является совещательным органом. В его полномочия входит:

- утверждение годового плана издания газеты;

- рассмотрение вопросов, связанных с выпуском и распространением газеты;

- обсуждения вышедших номеров газеты и плана работы редакции на следующий месяц;

- содействие объективности и полноты освещения основных вопросов жизнедеятельности района.

4.5. Заседания Совета созываются главным редактором газеты  1 раз в квартал. Решения Совета носят рекомендательный характер и принимаются простым большинством голосов членов Совета.
4.6.  Главный редактор и члены Совета подотчетны в своей деятельности учредителю газеты - администрации Усть-Удинского района

5. Заключительные положения

5.1. Газета подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в электронном виде.

5.2. Обязательные бесплатные экземпляры газеты рассылаются в соответствии с федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».

5.3. Хранение архивов выпуска газеты осуществляется в архиве администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район» по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д. 19.

5.4. Прекращение издания газеты осуществляется на основании решения администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
Главный редактор

МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести»

        И.В. Евдокимова
Приложение № 1

к Положению «О печатном средстве

массовой информации - газете

«Усть-Удинские вести»

ВЕДОМОСТЬ
по реализации газеты «Усть-Удинские вести» и  размещению платных информационных материалов

за ______________________2020 года
(месяц)

	№ газеты
	Выдано курьеру на реализацию  (количество экземпляров)
	Подпись курьера
	Возвращено курьером
	Сдал
	принял
	Внесено на счет МБУ денежных средств

	дата
	Нереали-

зованных газет (количество экземпляров)
	Денежных средств, полученных от реализации газет

	дата
	всего
	в том числе

	за розничную продажу газеты
	за размещение платных информационных материалов

	Итого за месяц

	-

	-
	-

	-
	-
	-

Приложение № 2

к Положению «О печатном средстве

массовой информации - газете

«Усть-Удинские вести»

Отчет
о выполнении муниципального задания
по выпуску и реализации газеты «Усть-Удинские вести»
за ______________________2020 года

                                                                                                                                                   (месяц)
	Всего  изготовлено экземпляров газеты
	Реализовано
 (количество экземпляров)
	Остаток
(количество экземпляров)
	Внесено на счет МБУ денежных средств

	через торговые точки
	по подписке
	оставлено для архива и книжной палаты
	всего
	из них:
	всего
	в том числе

	передано в МО

	бесплатное распрост-

ранение

	за розничную продажу газеты
	за размещение платных информационных материалов

Главный редактор___________________/___________________/

Бухгалтер __________________/_______________________/

дата, печать